no uso das atribuições legais que lhe conferem a Resolução nO 01/2009 - Regimento 
Interno -, faz saber que: 

Considerando a Resolução nO 17/2025, de Súmula: "Estabelece o 
Orçamento do Poder Legislativo Municipal para o Exercício de 2026", onde fixa a 
despesa em R$ 3.113.335,00 (três milhões cento e treze mil, trezentos e trinta e 
cinco reais), sendo tal valor inserido na Lei Municipal n° 3.811/2025, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Londrina, no dia 17/12/2025, que trata 
do Orçamento do Município para o exercício de 2026 - incluindo-se a previsão de 
despesas com aporte de déficit financeiro atuaria I do RPPS.

[...]

o Exercício Financeiro de 2026, podendo ser alterada por créditos adicionais, 
considerando a efetiva arrecadação da receita no exercício de 2026, nos termos da 

Constituição Federal, art. 29A, com a nova redação dada pela Emenda Constitucional 
n° 58, de 23.09.2009, sendo ela fixada em R$ 3.113.335,00 (três milhões cento e 
treze mil, trezentos e trinta e cinco reais). 
Parágrafo único. Faz parte integrante desta Resolução, o Anexo I, que dispõe sobre 
o cronograma de desembolso que o Legislativo Municipal fica autorizado a utilizar no 
exercício de 2026. 

CAPíTULO 11 
DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 

Art. 2°.